АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.02.2016  г.                                                                                                 №  15
с. Батурино

О мероприятиях по предупреждению чрезвычайной ситуации
        В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  в  целях  предупреждения несчастных случаев, связанных с самопроизвольным сходом   с крыш снега и ледяных образований, исключения случаев нарушения целостности кровельных покрытий, обеспечения безопасности населения:

1.  Руководителям независимо от форм собственности организовать и провести работы по своевременной очистке  кровель от снежных навесов  и наледи  со зданий.
2.  Руководителям организаций, производящих работы по очистке крыш и  сооружений от снега и наледи:

- принять все меры по соблюдению правил техники безопасности  при выполнении соответствующих работ;

- назначить приказом ответственных лиц, которым вменить в обязанность контроль за выполнением техники безопасности при проведении работ по очистке крыш зданий и сооружений от снега и наледи.

3.  Чуриловой Н.И. –директору МБОУ СОШ с. Батурино дополнительно принять  меры по очистке от снега и наледи тротуаров, пешеходных дорожек, обеспечить наличие и своевременное включение наружного освещения на подходах к  образовательному учреждению.

4.  По частному сектору – провести пропаганду по очистке крыш зданий от снега.

5.  Распоряжение  опубликовать (обнародовать)  путем размещения  на информационных щитах в общественных     местах.

6. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава  поселения (Глава администрации)                                         В.В. Ефремов
Осторожно, сосульки!

В связи с перепадами температуры воздуха на крышах зданий возможно образования наледи.

 Чтобы не стать их жертвой, необходимо соблюдать следующие требования безопасности.

 Чаще всего сосульки образуются над водостоками, именно эти места фасадов домов бывают особенно опасны. Кроме того, обращайте внимание на обледенение тротуаров.

 Обычно более толстый слой наледи образуется под сосульками. Даже в том случае, когда ограждение отсутствует, стоит соблюдать осторожность и по возможности не подходить близко к стенам зданий.

 При необходимости прохождения под обледеневшим карнизом здания, старайтесь как можно быстрее преодолеть этот участок. Если вы идете по тротуару и слышите наверху подозрительный шум – останавливаться, поднимать голову и рассматривать, что это там шумит, нельзя. Бежать от здания тоже нельзя.

 Наоборот, нужно как можно быстрее прижаться к стене, чтобы укрытием послужил козырек крыши. Родителям, педагогам необходимо разъяснить детям опасность игр во время оттепели под карнизами крыш домов, исключить их пребывание во внеучебное время в этих местах. Во время прогулок на свежем воздухе с маленькими детьми, находящимися в санках, детских колясках, не оставлять их без присмотра и не находится с ними в местах возможного падения с крыш глыб льда, снега, крупных сосулек.

  И еще: если вы заметили, что на какой-то крыше угрожающе висит сосулька или снежная глыба, незамедлительно позвоните и сообщите о данном факте в организацию, осуществляющую эксплуатацию этого здания.

Уважаемые граждане! Ответственность и осознание опасности нарушении данных рекомендаций – залог вашей личной безопасности и безопасности ваших близких в условиях снеготаяния!

 Администрация Батуринского сельского поселения